

Unione Europea
Repubblica Italiana



Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento Regionale Tecnico
Servizio 5
Servizi di Ingegneria di competenza regionale e per gli Enti Locali
(per le province di Palermo, Trapani, Agrigento, Caltanissetta)
Via Munter n. 21 – 90145 – Palermo

Decreto di *approvazione perizia di variante e assestamento finale, rimodulazione Q.T.E. finale, liquidazione S.A.L. n° 3 BIS e liquidazione pagamento lavori in economia (ripristino recinzione divelta) dei "Lavori di manutenzione straordinaria della strada di collegamento tra la S.S. n. 113 e la zona industriale di Termini Imerese (PA) in contrada San Giacinto"*

CUP: G65F22000580006 – CIG: 9266576C6A - Cod. Caronte 31307

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. n°1 del 16.01.2024, "*Legge di stabilità regionale 2024-2026*";

VISTA la L.R.n°2 del 16.01.2024 "*Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024-2026*";

VISTA la nota prot. n. 5028 dell'11 maggio 2022 e relativi atti acclusi, con la quale l'Assessore Regionale per le Infrastrutture e la Mobilità sottopone, per l'apprezzamento da parte della Giunta regionale, un nuovo allegato "B" afferente la specifica degli interventi di cui all'ex Accordo di Programma Quadro – Trasporto Stradale – Il Atto integrativo, in corso di attuazione, a valere sulle risorse del Programma Operativo Complementare 2014/2020 (POC 2014/2020), in sostituzione di quello accluso alla deliberazione della Giunta regionale n. 206 del 14 aprile 2022;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale di Governo n. 259 del 17.05.2022 di apprezzamento della proposta dell'Assessore Regionale per le Infrastrutture e per la Mobilità, di cui alla nota prot. n.5028 dell'11 maggio 2022, che comprende un nuovo allegato "B" afferente la specifica degli interventi di cui all'ex Accordo di Programma Quadro – Trasporto Stradale – Il Atto integrativo, in corso di attuazione, a valere sulle risorse del Programma Operativo Complementare 2014/2020 (POC 2014/2020) - Asse 3, in sostituzione di quello accluso alla deliberazione della Giunta regionale n. 206 del 14 aprile 2022;

VISTO che nell'elenco degli interventi a valere sul nuovo allegato "B" afferente la specifica degli interventi di cui all'ex Accordo di Programma Quadro - Trasporto Stradale – Il Atto integrativo, in corso di attuazione, a valere sulle risorse del Programma Operativo Complementare 2014/2020 (POC 2014/2020)- Asse 3, allegato alla nota prot. n. 5028 del 11 maggio 2022 dell'Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, costituente parte integrante della deliberazione della Giunta Regionale di Governo n.259 del 17.05.2022, risulta inserito al n. 62 l'intervento "*Lavori di manutenzione straordinaria della strada di collegamento tra la S.S. n. 113 e la zona industriale di Termini Imerese in c.da San Giacinto*" per un importo complessivo del progetto pari ad €. 450.000,00;

CONSIDERATO che lo stesso Assessore Regionale per le Infrastrutture e la Mobilità, nel richiamare la propria nota, prot. n. 5028/2022, rappresenta che si rende necessario dare immediata attuazione ad alcuni interventi di manutenzione viaria di estrema urgenza tra cui il "*Ripristino della strada di collegamento tra la S.S. n. 113 e la zona industriale di Termini Imerese (PA) in contrada San Giacinto*" in

quanto è fondamentale eseguire interventi di manutenzione straordinaria, di messa in sicurezza e ripristino della sede stradale a seguito di dissesti e movimenti franosi;

VISTO il D.D.G. n. 416/2022 del 04.04.2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico ha nominato Responsabile Unico del Procedimento dei lavori, l'Arch. Giuseppe Pedone funzionario direttivo del Servizio 5/D.R.T;

VISTO il verbale di consegna sotto riserva di legge del 14 novembre 2022 con il quale il direttore dei lavori ha proceduto alla consegna provvisoria in via d'urgenza dei lavori medesimi a norma delle prescrizioni di cui all'art.32 comma 8, del D.Lgs 50/2016;

VISTO il verbale di sospensione prot. n.17322/DRT del 06/02/2023 a seguito della richiesta avanzata dall'impresa esecutrice Laneri costruzioni di Laneri Geom. Giuseppe;

VISTO il D.D.G. n°800 del 01-06-2023, del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico con il quale per la realizzazione dell'intervento denominato "Lavori di manutenzione straordinaria della strada di collegamento tra la S.S. n. 113 e la zona industriale di Termini Imerese in contrada San Giacinto", CUP:G65F22000580006-CIG:9266576C6A – Cod.Caronte 31307 sul Capitolo di entrata 7902 "assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del programma Operativo Complementare 2014/2020(POC 2014/2020) per gli interventi di rafforzamento della mobilità e delle infrastrutture di trasporto", codice finanziario E. 4.02.01.01.001, è accertata, per l'annualità 2023, la somma complessiva di €. 450.000,00;

VISTO il D.D. n°1326 del 02/08/2023 a firma del Ragioniere Generale del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, con il quale è stata iscritta la somma di € 1.494.179,07 per l'esercizio finanziario 2023 nel capitolo di spesa 684170 con il quale venivano introdotte variazioni di bilancio;

VISTO che gli "Interventi di manutenzione straordinaria della strada di collegamento tra la S.S. n.113 e la zona industriale di Termini Imerese in contrada San Giacinto" rientrano nell'elenco di cui al D.D. n. 1326 del 02/08/2023 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione per l'importo complessivo pari ad € 450.000,00;

VISTO il D.D.G. n.1531 del 02.10.2023 con il quale è finanziato il progetto dei "Lavori di manutenzione straordinaria della strada di collegamento tra la S.S. n. 113 e la zona industriale di Termini Imerese in contrada San Giacinto"- CUP: G65F22000580006 - CIG:9266576C6A per un importo complessivo pari ad € 450.000,00 ed impegnata la relativa somma sul capitolo di spesa 684170 per l'esercizio finanziario 2023;

VISTE che con D.D.G. del punto precedente si è approvato il QTE post gara che di seguito viene riportato:

A) Importo dei Lavori	€ 336.740,67	
-Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ <u>13.816,74</u>	
-Importo dei lavori a base d'asta	€ 322.923,93	
-a detrarre il ribasso d'asta del 28,8890%.	€ <u>93.289,49</u>	
-Lavori al netto del ribasso d'asta	€ 229.634,44	
-Oneri di Sicurezza	€ <u>13.816,74</u>	
Sommano i lavori	€ 243.451,18	€ 243.451,18
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:		
- Imprevisti ed arrotondamenti nella misura del 4,40% sull'importo complessivo dei lavori "A" (comprensivo di IVA al 22%)	€ 14.791,17	
- I.V.A. al 22% sull'importo complessivo dei lavori	€ 53.559,26	
- Incentivi per attività tecniche 2,00 % dell'importo complessivo dei lavori "A"	€ 6.734,81	
- Oneri di accesso a discarica (compreso IVA)	€ 3.400,00	

- Contributo a favore dell'ANAC	€	225,00	
- Spese per pubblicazione avviso di gara	€	3.000,00	
- Spese per campionatura materiali, accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal CSA, collaudo t.a.	€	8.000,00	
- Spese per n°2 polizze R.C. professionale	€	3.000,00	
-Somme accantonate per eventuale compensazione e la revisione dei prezzi dei lavori , di cui all'art. 26 del D.L. 17/05/2022	€	93.289,49	
- IVA sulle somme accantonate	€	20.523,69	
Totale somme a disposizione	€	206.548,82	€ 206.548,82
TOTALE PROGETTO			€ 450.000,00

VISTO il Decreto D.P. Reg. n. 448 del 13 febbraio 2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta regionale n. 88 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all'Ing. Duilio Alongi l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 667/FP/SERV.1 del 07.03.2024 di prolungamento dell'incarico conferito all'ing. Duilio Alongi quale Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

VISTO il DDG n 434 del 30.01.2025 del Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale, con il quale, l'Ing. Zambito Angelo Valerio, Dirigente 3° fascia, in servizio presso il Dipartimento Regionale Tecnico, è trattenuto in servizio, ai sensi dell'art. 1, comma 165, della legge 207/2024 fino al compimento del settantesimo anno di età;

VISTO il D.D.G. del D.R.T. n. 1156/2025 del 04/07/2025 con il quale al dirigente ing. Angelo Valerio Zambito viene confermato l'incarico a dirigente ad interim preposto al Servizio 5° "Espletamento dei servizi di ingegneria di competenza regionale e/o per conto di enti locali del Dipartimento Regionale Tecnico;

VISTO il D.R.S. n.1126 del 23.07.2024 con il quale si disponeva il pagamento alla ditta appaltatrice dell'anticipazione del 20% dei lavori di cui alla fattura elettronica n° 41/2022 PA del 01/12/2022, dell'importo di € 59.402,09 di cui € 48.690,24 quale imponibile ed € 10.711,85 per IVA sull'impegno 38-2023-1531-2023-C assunto sul capitolo **684170** del Bilancio della Regione Siciliana;

VISTO il verbale di ripresa del 9 settembre 2024;

VISTO il D.R.S.n.1963 del 14.11.2024 con il quale si autorizzava il pagamento del primo S.A.L. dell'importo di €77.000,00 oltre IVA pari a € 16.940,00 per lavori eseguiti a tutto il 17.10.2024;

VISTO il D.R.S. n.2121 del 27.11.2024 con il quale è liquidato e autorizzato il pagamento del certificato n° 1 BIS di € 23.570,90 oltre IVA pari ad € 5.185,60 per la compensazione prezzi relativa al S.A.L. n.1 a tutto il 17 ottobre 2024, così come prevista dall'art.26 del D.L. 50/2022 ed in ultimo dalla legge di bilancio 2024 comma 304 art.1, di cui alla fattura elettronica n° 26/2024 PA del 20/11/2024 emessa dalla ditta **Laneri Costruzioni** di Laneri geom. Giuseppe di Leonforte (EN) p.iva XXXXXXXXXXXX codice fiscale XXXXXXXXXXXXXXXXXX, con imputazione sul cap.684170 impegno n.38-2024, D.D.G. n.1531/2023-C codifica finanziario U.2.02.01.09.012;

VISTA la perizia di variante approvata, nei limiti dell'importo originario così come di seguito riportata:

A – IMPORTO DEI LAVORI DI VARIANTE

Importo lordo complessivo dei lavori di variante	€.	329.804,82
Incidenza Costi per la sicurezza	€.	<u>- 19.091,66</u>
Resta importo dei lavori al netto dei costi per la sicurezza	€.	310.713,16
A detrarre ribasso d'asta del 28,8890% al netto dei Costi di sicurezza	€.	<u>- 89.761,92</u>
Resta importo lavori (al netto di sicurezza e di ribasso d'asta)	€.	220.951,24
Incidenza Costi per la sicurezza	€.	<u>19.091,66</u>
IMPORTO NETTO DEI LAVORI DI VARIANTE	€.	240.042,90

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:

B1) Imprevisti e arrotondamenti comprensivi di I.V.A.	€.	14.816,57
B2) I.V.A. al 22% su A)	€.	52.809,44
B3) Incentivi funzioni tecniche - (art. 113 D.Lgs. 50/2016)	€.	6.734,81
- 80% del 2% di €.	336.740,67 = €.	5.387,85
- 20% del 2% di €.	336.740,67 = €.	1.346,96
B4) Oneri di accesso a discarica autorizzata (comprensivi di IVA)	€.	3.980,00
B5) Contribuzione ANAC (delibera ANAC n. 1174/2018)	€.	225,00
B6) Lavori in economia pagati a fattura – Ripristino recinzioni divelte - acquisto paletti e rete plastificata H = 200 cm.	€.	11.000,00
B7) I.V.A. al 22% sui Lavori in economia - voce B6)	€.	2.420,00
B8) Accantonamento per pagamento Compensazione art. 26, c. 2, D.L. n. 50/2022 (Ribasso d'asta e relativa I.V.A.)	€.	113.813,18
SOMMANO	€.	205.799,00
	€.	205.799,00

C) ECONOMIE:

C1) Economia derivante da minori lavori netti di PdV €.	(243.451,18 - 240.042,90)	€.	3.408,28
C2) Economia d'I.V.A. derivante dai minori lavori di PdV		€.	749,82
SOMMANO		€.	4.158,10
		€.	4.158,10

TOTALE COMPLESSIVO**€. 450.000,00**

VISTO il D.R.S. n.2399 del 13.12.2024 con il quale si liquida e autorizza il pagamento del secondo S.A.L. dell'importo di €81.000,00 oltre IVA pari ad € 17.820,00 per lavori eseguiti a tutto il 25.11.2024;

VISTO il D.R.S. n.2508 del 19.12.2024 con il quale è autorizzato e liquidato il pagamento del certificato n°2 BIS di € 18.784,73 oltre IVA pari ad € 4.132,64 per la compensazione prezzi relativa al S.A.L. n.2 a tutto il 17 ottobre 2024, così come prevista dall'art.26 del D.L. 50/2022 ed in ultimo dalla legge di bilancio 2024 comma 304 art.1;

VISTO il D.R.S. n.1714 del 03.10.2025 con il quale si liquida e autorizza il pagamento del S.A.L.n.3 dell'importo di €15.000,00 oltre IVA pari ad € 3.300,00 per lavori eseguiti a tutto il 20.01.2025;

VISTA la documentazione trasmessa dal direttore dei lavori relativa alla compensazione prezzi relativa al S.A.L. n.3 a tutto il 20.01.2025 così come prevista dall'art.26 del D.L. 50/2022 ed in ultimo dalla legge di bilancio 2024 comma 304 art.1, così di seguito indicata:

- tabella "compensazione prezzi";
- certificato di pagamento n. 3 BIS;
- libretto delle misure e registro di contabilità;
- DURC online prot. I.N.A.I.L. n. 51105892 del 10.10.2025 valido fino al 07.02.2026.

VISTO il calcolo dell'aumento dei costi di cui all'art.26 del DL. 50/2022, relativo ai lavori del 3° S.A.L.;

VISTO il certificato di pagamento n°3 BIS dell'importo di € 3.810,64, al netto del ribasso d'asta del 28,8890% e riconosciuto nella misura dell'80%;

VISTA la fattura n°25/2025 PA CUP:G65F22000580006 - CIG: 9266576C6A- dell'importo dell'importo di 4.648,98 di cui € 3.810,64 quale imponibile ed €838,34 per IVA, recante l'IBAN ITXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX emessa dalla ditta Laneri Costruzioni di Laneri geom. Giuseppe con sede in Via Antonio Vivaldi 9-94013 Leonforte(EN) p.iva XXXXXXXXXXXX c.f. XXXXXXXXXXXXXXXX.

CONSIDERATO che per la corretta esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria della strada è stato necessario chiedere ai proprietari dei terreni confinanti (sia a Dx che a Sx del tracciato stradale) la cessione a titolo volontario e gratuito di una minima fascia di terreno della larghezza non superiore a cm 30-50, parallela e contigua, al fine di consentire l'allargamento della sede stradale dagli attuali cm 420 sino ai necessari cm 450. Per consentire ciò è risultato necessario divellere tutte le vecchie recinzioni prospicienti e delimitanti i lotti di terreno adiacenti la strada;

CONSIDERATO che l'Amministrazione comunale, per il tramite dei propri Consiglieri, ha chiesto al D.L. ed al R.U.P. di valutare il ripristino di tutte le recinzioni divelte;

CONSIDERATO che Il D.L. ed il R.U.P. concordemente hanno valutato e ritenuto di poter effettuare i ripristini richiesti con somme disponibili all'interno del finanziamento originario;

CONSIDERATO che per i suddetti ripristini, per evidenti ragioni di economicità è stato stabilito di utilizzare una recinzione "leggera", costituita da paletti metallici a "T" e rete plastificata di altezza fuori terra di circa 200 cm.;

CONSIDERATO che i suddetti lavori sono stati previsti nella Perizia di variante, redatta dal D.L. in corso d'opera, ed il relativo importo considerato all'interno del nuovo Quadro economico di spesa alle Voci B6) e B7);

CONSIDERATO che per motivi prettamente organizzativi è stato ritenuto più congruo far eseguire, *in economia e con pagamento a fattura*, la fornitura e l'installazione delle suddette recinzioni con paletti e rete metallica alla stessa ditta "Laneri Costruzioni", già presente in cantiere;

RITENUTO che sono state installate circa 500 ml di recinzione con paletti e reti, su entrambe i lati della strada, per un importo presunto così come riportato sul quadro tecnico economico tra le somme a disposizione di €. 11.000,00 oltre I.V.A.;

CONSIDERATO che la suddetta ditta Laneri Costruzioni ha offerto un prezzo, per ciascun metro lineare di recinzione in paletti e rete plastificata di altezza pari a 200 cm, di circa €. 22,00 oltre I.V.A. e il suddetto prezzo verificato sul mercato edilizio è ritenuto congruo;

VISTO il verbale di affidamento prot. n. 151318 DRT del 12 dicembre 2024 alla ditta Laneri costruzioni di Laneri Geom. Giuseppe.

CONSIDERATA l'economia realizzata in sede di riaccertamento dei residui;

RITENUTO necessario aggiornare il quadro tecnico economico così come di seguito riportato:

Importo lordo complessivo dei lavori eseguiti al 3° S.A.L.	€.	306.850,38
Incidenza Costi per la sicurezza	€.	- 19.091,66
Resta importo dei lavori al netto dei costi per la sicurezza	€.	287.758,72
A detrarre ribasso d'asta del 28,8890% al netto dei Costi di sicurezza	€.	- 83.130,62
Resta importo lavori (al netto di sicurezza e di ribasso d'asta)	€.	204.628,10
Incidenza Costi per la sicurezza	€.	19.091,66
A - IMPORTO NETTO DEI LAVORI DI VARIANTE	€.	223.719,76
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:		
B1) I.V.A. al 22% su A)	€.	49.218,35
B2) Incentivi funzioni tecniche - (art. 113 D.Lgs. 50/2016)	€.	4.902,95
B3) Contribuzione ANAC (delibera ANAC n. 1174/2018)	€.	225,00
B4) Lavori in economia pagati a fattura – Ripristino recinzioni divelte - acquisto paletti e rete plastificata H = 200 cm.	€.	10.925,00
B5) I.V.A. al 22% sui Lavori in economia - voce B4)	€.	2.403,50
B6) Pagamento Compensazione art. 26 c. 2 D.L. n. 50/2022	€.	46.166,27
B7) I.V.A. al 22% su Compensazione art.26- (voce B6)	€.	10.156,58
SOMMANO	€.	123.997,65
SOMMANO A + B	€.	347.717,41
C - ECONOMIE	€.	21.118,55

TOTALE COMPLESSIVO €. **368.835,96**

VISTO il certificato di pagamento n°3 BIS dell'importo di € 3.810,64, al netto del ribasso d'asta del 28,8890% e riconosciuto nella misura dell'80%;

VISTA la fattura n°25/2025 PA del 05/11/2025 CUP:G65F22000580006 - CIG: 9266576C6A- dell'importo dell'importo di € 4.648,98 di cui € 3.810,64 quale imponibile ed € 838,34 per IVA, recante l'IBAN

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX emessa dalla ditta Laneri Costruzioni di Laneri geom. Giuseppe con sede in Via Antonio Vivaldi 9-94013 Leonforte(EN) p.iva XXXXXXXXXXXX c.f. XXXXXXXXXXXXXXXX.

VISTA la fattura n°31/2025 PA del 02/12/2025 CUP:G65F22000580006 - CIG: 9266576C6A- dell'importo dell'importo di 13.328,50 di cui € 10.925,00 quale imponibile ed € 2.403,50 per IVA, recante l'IBAN ITXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX emessa dalla ditta Laneri Costruzioni di Laneri geom. Giuseppe con sede in Via Antonio Vivaldi 9-94013 Leonforte(EN) p.iva XXXXXXXXXXXX c.f. XXXXXXXXXXXXXXXX.

VISTA la dichiarazione dell'impresa del 7 dicembre 2022 circa la tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art.3 comma 7, della L. 136/2010;

CONSULTATA la White List disponibile sul portale della Prefettura di Enna, dove la ditta **Laneri Costruzioni** di Laneri geom. Giuseppe risulta iscritta dal 29.11.2022 con scadenza il 28.02.2025 e in fase di aggiornamento, per i lavori specificati in epigrafe;

VISTO il D.U.R.C. online protocollo I.N.A.I.L. n. 51105892 del 10.10.2025 valido fino al 07.02.2026 dal quale si evince la regolarità contributiva dell'impresa appaltatrice dei lavori nei confronti di I.N.P.S.,I.N.A.I.L. e CNCE;

PRESO ATTO degli esiti della richiesta con identificativo univoco 202500005372355 effettuata in data 11 dicembre 2025 ai sensi dell'art.48 bis del D.P.R. 602/73 dalla quale risulta che la ditta Laneri Costruzioni di Laneri geom. Giuseppe p.iva XXXXXXXXXXXX codice fiscale XXXXXXXXXXXXXXXX risulta soggetto **non inadempiente**;

VISTA la determina di approvazione e liquidazione Rep.n.971/S5/D.R.T. del 11/12/2025

CONSIDERATO che il credito è certo liquido ed esigibile e pertanto può procedersi al pagamento delle fatture elettroniche n°25/2025 PA del 05/11/2025 e n.31/2025 PA del 02/12/2025;

RITENUTO di riconoscere alla Ditta aggiudicataria dei lavori in argomento, l'importo di € 3.810,64 oltre IVA pari ad € 838,34;

RITENUTO di riconoscere alla Ditta aggiudicataria dei lavori in argomento, l'importo di € 10.925,00 oltre IVA pari ad € 2.403,50;

RITENUTO necessario provvedere nell'esercizio finanziario in corso alla liquidazione ed all'autorizzazione al pagamento le fatture elettroniche n° 25/2025 PA del 05/11/2025, dell'importo di € 3.810,64 oltre IVA pari ad € 838,34, e n.31/2025 PA del 02/12/2025 emesse dalla ditta **Laneri Costruzioni** di Laneri geom. Giuseppe con sede in Via Antonio Vivaldi, 9-94013, Leonforte(EN) p.ivaXXXXXXXXXXXX codice fiscale XXXXXXXXXXXXXXXX, con imputazione sul cap.684170 impegno n.38-2025, D.D.G. n.1531/2023-C codifica finanziario U.2.02.01.09.012;

RITENUTO necessario provvedere nell'esercizio finanziario in corso alla liquidazione ed all'autorizzazione al pagamento la fattura elettronica n° 31/2025 PA del 02/12/2025, dell'importo di € 10.925,00 oltre IVA pari ad € 2.403,50, emessa dalla ditta **Laneri Costruzioni** di Laneri geom. Giuseppe con sede in Via Antonio Vivaldi, 9-94013, Leonforte(EN) p.ivaXXXXXXXXXXXX codice fiscale XXXXXXXXXXXXXXXX, con imputazione sul cap.684170 impegno n.38-2025, D.D.G. n.1531/2023-C codifica finanziario U.2.02.01.09.012;

Per i motivi di cui sopra visto, considerato, accertato e ritenuto

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato

DECRETA

ART. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, è approvata la perizia di variante e assestamento finale;

ART. 2 E' approvata la rimodulazione del quadro tecnico economico finale così come di seguito riportato:

Importo lordo complessivo dei lavori eseguiti al 3° S.A.L.	€. 306.850,38
Incidenza Costi per la sicurezza	€. - 19.091,66
Resta importo dei lavori al netto dei costi per la sicurezza	€. 287.758,72
A detrarre ribasso d'asta del 28,8890% al netto dei Costi di sicurezza	€. - 83.130,62
Resta importo lavori (al netto di sicurezza e di ribasso d'asta)	€. 204.628,10

Incidenza Costi per la sicurezza	€.	19.091,66
A - IMPORTO NETTO DEI LAVORI DI VARIANTE	€.	223.719,76
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE:		
B1) I.V.A. al 22% su A)	€.	49.218,35
B2) Incentivi funzioni tecniche - (art. 113 D.Lgs. 50/2016)	€.	4.902,95
B3) Contribuzione ANAC (delibera ANAC n. 1174/2018)	€.	225,00
B4) Lavori in economia pagati a fattura – Ripristino recinzioni divelte - acquisto paletti e rete plastificata H = 200 cm.	€.	10.925,00
B5) I.V.A. al 22% sui Lavori in economia - voce B4)	€.	2.403,50
B6) Pagamento Compensazione art. 26 c. 2 D.L. n. 50/2022	€.	46.166,27
B7) I.V.A. al 22% su Compensazione art.26- (voce B6)	€.	10.156,58
SOMMANO	€.	123.997,65
SOMMANO A + B	€.	347.717,41
C - ECONOMIE	€.	21.118,55
TOTALE COMPLESSIVO	€.	368.835,96

ART. 3 E' liquidato e autorizzato il pagamento della fattura elettronica n° 25/2025 PA dell'importo di € 3.810,64 oltre IVA pari ad € 838,34, relativo al certificato n° 3 BIS per la compensazione prezzi relativa al S.A.L. n.3 a tutto il 20.01.2025, così come prevista dall'art.26 del D.L. 50/2022 ed in ultimo dalla legge di bilancio 2024 comma 304 art.1, da versare con split payment, sull'impegno 38-2025, D.D.G. n.1531/2023-C assunto sul capitolo **684170** del Bilancio della Regione Siciliana, codifica finanziario U.2.02.01.09.012, che verrà accreditato sul c/c intestato a Laneri Giuseppe, p.iva XXXXXXXXXXXX c.f. XXXXXXXXXXXXXXXX, al seguente IBAN: ITXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX presso, la banca BCC la Riscossa di Regalbuto Agenzia di Nissoria;

ART. 4 E' liquidato e autorizzato il pagamento della fattura elettronica n.31/2025 PA del 02/12/2025, relativamente alla fornitura e l'installazione delle suddette recinzioni con paletti e rete metallica alla stessa ditta "Laneri Costruzioni", dell'importo di € 13.328,50 di cui € 10.925,00 quale imponibile ed € 2.403,50 per IVA da versare con split payment sull'impegno 38-2025, D.D.G. n.1531/2023-C assunto sul capitolo **684170** del Bilancio della Regione Siciliana, codifica finanziario U.2.02.01.09.012, che verrà accreditato sul c/c intestato a Laneri Giuseppe, p.iva XXXXXXXXXXXX c.f. XXXXXXXXXXXXXXXX, al seguente IBAN: ITXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX presso, la banca BCC la Riscossa di Regalbuto Agenzia di Nissoria;

ART. 5 Ai sensi dell'art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito dall'Art. 98, comma 6 della L.R. 07.05.2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, e ai sensi dell'Art. 9 della L.R. 15.04.2021, n. 9, sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità per la registrazione.

Palermo li 11/12/2025

Il Dirigente ad Interim del Servizio 5
Ing. Angelo Valerio Zambito